la coverta del picciolo libretto che in se le chiude, per non esser rimorsi dal pomposo animo loro. Et questo essendo non mi fia piccola grazia, imperò che non per loro le scrivo, con ciò sia che da altri, che da li albicinati di se medesimi, nè io nè altro quantunque rozzo traendo a virtude sarà biasimato. Or non confondono questi dannosissimi uomini li animi non ancora formi delli adolescenti et ricenti uditori, quando dicono: Chi si farà Omero o Virgilio in poesia? Chi Solone o Aristotele in filosofia? Chi Demostene o Cicerone in retorica et in orare? Chi Aristarco o Prisciano in gramatica? Chi Parmenide in dialettica? et così di ciascuna arte liberale quanto di qualunque altra virtù manuale così concludendo, cioè non potersi alcuna cosa fare o dire sì bene, che meglio non sia stata detta o fatta per li antichi passati. Nè altro vuol dire la prefata vana et conclusiva allegazione di questi tali detrattori, se non che se stimano arbitri di tutte le cose preterite et discernitori delle presenti et future. O depopulatori et usurpatori di quel bene che dare non possono! Or non veggono essi che se medesimi con la loro bocca condannano? Et se tutto è stato detto a bastanza, secondo che dicono, a che favellano? Forse che se stimano più saggi di tutti, et doversi a loro soli, et non ad altri, il biasimare et

lo lodare convenire? Et che questi tali non siano ovviatori delli odierni academici ingegni, odi Aristotile, quello che nel primo libro delli Elenci dice: A colui, disse egli, che appara bisogna credere. Adunque se io, novizio, dato l'animo mio a la dottrina, uderò te reputato dotto et instruttissimo biasimare quasi tutte le moderne eloquenzie et opere tanto poetiche quanto filosofiche, non debbo invilire? anzi maraviglia sarebbe se io non retrocedessi dal mio cammino, non me estimando di più efficace ingegno che altri. Ma quali pertanto sono l'opere di questi tali spernitori, fuori della loro loquacitate? Manifestinle ad altri che a se medesimi, acciò che soli essi non siano giudici et di loro et delli altri: io non ò alcuna opera per ancora nè istoriografica nè filosofica nè poetica veduta delle loro apparire. Alcuno di quelli risponderà disdegnosamente: Tu non ài adunque letto le traduzioni che delle opere greche d'Aristotele et di Plutarco ò fatte in latino? Al quale infino da ora rispondo averne lette et vedute alcune, et lui commendo che sappi greco et latino, ma non per inventore delle opere fatte per altri, et di queste restargli piccolissima fama, non ostante che per le rubriche in esso siano vanamente intitolate: imperò che la fama è delli inventori delle opere et non delli traduttori, nè truovo

per li passati che alcuna stima se ne facesse, nè per essi, che anticamente tradussono tante et si maravigliose opere quante et quali si leggono al presente, furono in altri intitolate, che solo in quelli a li quali s'appartenevano, occultando essi translattori li nomi loro; con ciò sia cosa che tali traduzioni facevano caritativamente, et non per vanità di pompa, acciò che a li latini fussero noti li esempi et ammaestramenti grechi et ebraici. Sarebbono adunque da vituperare li poeti et li filosofi grechi che non àno avuto il latino, et li poeti et filosofi latini che 'l greco non àno avuto, secondo la opinione di questi bilingui o trilingui che siano. Ma quelli insuppati nella dottrina lasciano questi appuntatori sterili et nelli luoghi aridi et asciutti; et quelli vivono ancora, et questi sempre son morti. — Et se di Ieronimo alcuno volesse arguire, et io per quello stesso rispondo et dico, che infestato di chi nella epistola sua o vero proemio della Biblia quello medesimo ch'io dico afferma, et senza vilipendio delli altri traduttori di quelle medesime opere, per carità del prossimo et non per vana gloria prese, secondo che dice Augustino nel libro della Città di Dio, quella fatica cioè di ridurre in uno volume in latino essi due testamenti. Nè già per tanto si dice quella essere opera di Santo Ieronimo, avvegna che

alquanto laudabile sia ad esso quella fatica. Ma se in altro non avesse mostrata la sua intelligenza, quella traduzione non lo faceva mai dottore della Divina Scrittura. -- L'altro dirà: io sono ottimo conoscitore d'un libro; rispondo: sì forse, se esso è ben legato, et questo sa fare uno bidello o uno cartollaio (1). Et ecco il sommo ingegno di questo tale biasimatore, cioè di voler vedere una bella lettera antica, la quale non stima bella o buona, se ella non è di forma antica et bene dittongata, et nullo libro per buono che sia gli piace, nè degnerebbe di leggere, non essendo scritto di lettera antica, correndo una giornata dietro ad una derivazione di vocabolo o ad uno dittonguzzo. Io non biasimo questo tale in quello che di ciò si diletta, perchè pur partecipa d'alcuna virtude, ma è sì piccola che appena merita loda. Et certo colui è inimico di filosofia, il quale non apprezza qualunque cosa quanto vuoi piccola, che sia virtuosa: imperò che sii quanto vuoi savio, che d'apparare non ti manchi, et di ciascuna cosa di virtù partecipante s'acquista dottrina, non che d'altro, ma delli proverbii rusticani si trae spesse volte buon frutto. Dice Salomone

(1) Ripiglia, fino al prossimo punto, la citazione del Mehus.

che il savio cuore cerca dottrina; diremo noi adunque che questi cerchino dottrina, de' quali di sopra trattiamo, li quali fuori della loro vagabondità, la quale per somma sapientia tengono, stimano essere nulla scientia in altri, vociferando tutti gli altri pedanti essere et ignoranti? (1). Et questo si pruova, quando per loro falso giudicio dannano Dante, messer Francesco Petrarca, messer Iohanni Boccacci, messer Coluccio et altri, li quali per ancora in nulla facollade eccedono di virtude. Non vogliano questi tali susurroni Arrighetto *di fortuna* vituperare, se non fu pari in esametri al buon Mantovano, nè Fazio delli Uberti, sè non fu conforme nelli romanzi a Dante; et così di grado in grado, non ostante che dicono sè aver greco et latino, et Dante et gli altri prenominati le lettere greche ignorare. Et che questi, vanagloriandosi d' avere la scientia delle lettere, vituperino coloro, li quali àno avuta la sapientia intellettuale et vera speculazione inventrice della posizione litterale; et non si ricordano del facundioso Tullio dicente nel primo libro Delle fini de' beni et de' mali: « lo sento, o vero acconsento, disse elli, et spesse volte l' è ammae-

(1) Il seguente passo è citato dal Mehus, *ibid.*, fino alle parole: « le lettere greche ignorare ».

strato, la lingua latina non pur essere non bisognosa, ma molto più ricca che la greca. » Non si millantino adunque essi bilingui, se non ànno (che certo non l'anno) libera fantasia pur d'un sonetto comporre, et non dispregino quello che essi non sanno fare, ma lodino coloro secondo il merito delle opere loro virtuose. Voglino credere essere al mondo uomini di non meno intelletto di loro, et in altri che in loro si specchino et prendano giudicio vero. Io comando, disse Terenzio in Adelfi, riguardare le vite delli uomini sì come in uno specchio et dagli altri prendere in se lo esemplo. Et tu, ottimo et vero amico, di luminosa virtù circumfulto, con quella serenità vivi et viverai, con la quale l'uomo bene organizzato parimente et dogmatizzato in fino a l'ultimo dì del suo fato lieto si guida. Conciosiacosachè sempre mai, incominciando da la tua infanzia, et successive nella adolescenzia le cose ignobili dispregiasti, et gradito ad ogni dottrina apristi et proni porgesti li sensi tuoi, perseverando et augendo continue, virtuosamente l'opere morali di qualunque eloquente ài richieste. Et che si può di te dire, se non che bene abbi in te ritenuto quello che spesso Aristotele usava di dire, cioè la dottrina essere nelle prosperitadi adornezza et refugio nelle avversitadi? Accetterai adunque le susseguenti mie ope-